ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

23.12.2020                                                                                    № 674

	Об утверждении Положения об Общественном совете Юсьвинского муниципального округа Пермского края

В целях обеспечения взаимодействия граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций с органами местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края в целях защиты прав и свобод человека и гражданина и прав общественных объединений при формировании и реализации муниципальной политики, учета их потребностей и интересов, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 20.06.2019 № 427-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края», администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
2. Уполномочить состав Общественного совета Юсьвинского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муниципального района от 19.03.2020 № 77, на осуществление деятельности Общественного совета Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствии с Положением об Общественном совете Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального района от 19.11.2018 № 386 «О создании Общественного совета Юсьвинского муниципального района».
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Юсьвинские вести».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                          М.Н. Евсин

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
 от 23.12.2020 № 674

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее по тексту -  Совет) создан в целях взаимодействия граждан Юсьвинского муниципального округа Пермского края с органами местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края, учета потребностей и интересов граждан Юсьвинского муниципального округа Пермского края, защиты прав и свобод граждан, прав общественных объединений и некоммерческих организаций Юсьвинского муниципального округа Пермского края при формировании и реализации муниципальной политики, а также в целях осуществления общественного контроля деятельности муниципальных органов представительной и исполнительной власти Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными  правовыми  актами Президента  Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Пермского края,  Уставом  Юсьвинского муниципального округа Пермского края, нормативными  правовыми  актами органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края, а также настоящим Положением.
1.3. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Юсьвинского муниципального округа Пермского края, общественных объединений и объединений некоммерческих организаций.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет призван обеспечить согласование общественно значимых интересов граждан Юсьвинского муниципального округа Пермского края, общественных объединений, некоммерческих организаций и органов местного самоуправления для решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития, защиты прав и свобод граждан Юсьвинского муниципального округа Пермского края, демократических принципов развития гражданского общества в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края путем:
2.1.1. привлечения граждан, некоммерческих организаций и общественных объединений к реализации муниципальной политики;
2.1.2. выдвижения и поддержки гражданских инициатив, имеющих большое значение и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан, некоммерческих организаций и общественных объединений;
2.1.3. осуществления в соответствии с настоящим Положением общественного контроля  деятельности органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2.1.4. принятия  рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области муниципальной поддержки некоммерческих организаций и общественных объединений граждан Юсьвинского муниципального округа Пермского края, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края;
2.1.5. оказания информационной, методической и иной поддержки некоммерческим организациям и общественным объединениям, созданным на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2.1.6. привлечения граждан, некоммерческих организаций, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся вопросов местного значения.
2.2. Совет обладает полномочиями по проведению независимой оценки качества предоставляемых услуг в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья  и образования.

3. Порядок формирования Совета

3.1. Совет формируется в соответствии с настоящим Положением из граждан Российской Федерации, проживающих или работающих на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, имеющих заслуги перед Юсьвинским районом (округом), занимающих активную жизненную позицию. В Совет могут входить представители территориальных общественных самоуправлений и старосты сельских населенных пунктов Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
3.2. Членами Совета не могут быть:
- лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
- лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
3.3.  Совет формируется на основе добровольного участия в составе 10 человек.
3.4. Персональный состав членов Совета утверждается постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
3.5. Глава Юсьвинского муниципального округа Пермского края по результатам проведения консультаций с местными отделениями политических партий, некоммерческими организациями, общественными объединениями, трудовыми коллективами, территориальными общественными самоуправлениями определяет кандидатуры и направляет кандидатам предложения стать членом Совета.
3.6. Кандидаты, получившие предложение стать членом Совета, в течение пяти дней, с момента получения предложения, уведомляют главу Юсьвинского муниципального округа Пермского края о своем согласии либо об отказе войти в состав Совета.
3.7. Глава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в течение одного месяца со дня получения им согласия от кандидатов войти в состав Совета утверждает состав Совета.
3.8. Первое заседание Совета должно быть проведено не позднее чем через десять дней со дня утверждения состава Совета.
3.9. Срок полномочий членов Совета истекает через 5 лет со дня первого заседания Совета.
3.10. За месяц до истечения срока полномочий членов Совета глава Юсьвинского муниципального округа Пермского края инициирует процедуру формирования нового состава Совета.

4. Регламент Совета

4.1. Совет на своем заседании большинством голосов от установленного числа членов утверждает Регламент Совета, который регулирует его внутреннюю организацию и порядок деятельности.
4.2. Регламентом Совета устанавливаются:
а) порядок участия членов Совета в его деятельности;
б) сроки и порядок проведения заседаний Совета;
в) порядок прекращения и приостановления полномочий членов Совета в соответствии с настоящим Положением;
г) полномочия, порядок формирования и деятельности рабочих групп Совета, а также порядок избрания и полномочия их руководителей;
д) порядок привлечения к работе Совета общественных объединений и граждан;
е) порядок подготовки и проведения мероприятий, проводимых  Советом;
ж) порядок подготовки и публикации ежегодного доклада Общественного совета о проделанной работе;
з) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Совета.

5. Состав и структура Совета

5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.
5.2. Председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь Совета избираются из состава Совета на первом заседании Совета. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и секретаря Совета устанавливается на срок полномочий Совета.
5.3. Председатель Совета:
- осуществляет руководство деятельностью Совета;
-  на основе предложений членов Совета готовит планы работы Совета и представляет их на утверждение Совета;
- созывает и ведет заседания Совета;
- утверждает повестку дня заседания Совета;
-  подписывает от имени Совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы;
- информирует население о принятых Советом решениях;
-  осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.
5.4. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета в период его временного отсутствия.
5.5. Секретарь Совета осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Совета, в том числе:
- составляет проект повестки дня заседания Совета, организует подготовку материалов и проектов решений Совета;
-  информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми информационно-техническими материалами;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Совета, осуществляет контроль  исполнения принятых Советом решений и информирует Совет об их исполнении;
- ведет документооборот Совета.
5.6. Члены Совета принимают личное участие в работе заседаний Совета. Передача полномочий иным лицам не допускается.
5.7. Члены Совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета.
5.8. Участвуя в работе Совета, его члены обязаны соблюдать регламент  Совета.
5.9. Члены Совета при осуществлении своих полномочий не связаны решениями общественных организаций.
5.10. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:
5.10.1. истечения срока его полномочий;
5.10.2. подачи им заявления о выходе из состава Совета;
5.10.3. вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;
5.10.4. признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
5.10.5. избрания его на  муниципальную должность Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
5.10.6. смерти члена Совета.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Основными формами работы Совета являются заседания Общественного совета.
6.2. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год в соответствии с планом, составленным председателем и секретарем Совета на основании предложений членов Совета и органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края. Председатель Совета может созвать внеочередное пленарное заседание по инициативе не менее 1/3 членов Совета либо по собственной инициативе.
6.3. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
6.4. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на заседании Совета. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит Председателю  Совета.
6.5. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета. Решения Совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер, но обязательны для рассмотрения органами местного самоуправления  Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
6.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Юсьвинского муниципального округа.
6.7. Общественный совет ежегодно готовит и обнародует в срок до 01 марта  каждого года отчет о своей деятельности за предшествующий календарный год.
6.8. В целях реализации функций, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет вправе:
6.8.1. проводить слушания по общественно важным проблемам Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
6.8.2. приглашать руководителей органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руководителей муниципальных организаций и учреждений на заседания Совета;
6.8.3. направлять членов Совета для участия в работе комиссий Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края, а также в заседаниях комиссий администрации в порядке, определяемом Думой Юсьвинского муниципального округа Пермского края и администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
6.8.4. направлять запросы Совета;
6.8.5. формулировать предложения органам местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края по решению вопросов местного значения.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]